


2012-BR-17

서울시 투·융자심사의 경제성 분석을 위한 가이드라인 연구 Ⅳ

(환경·에너지)

A Guideline for Economic Feasibility Analysis in Seoul Investment 
Appraisal System (Ⅳ)
- Environment & Energy -



연구진

연구책임

연구원

외부연구진

박영민

신창호

이륜정

김지훈

김현엽

어한나

장경원

민동기

신창학

서울공공투자관리센터 기획팀장

서울공공투자관리센터 소장

서울공공투자관리센터 연구원

서울공공투자관리센터 연구원
[...]
정한다. 표준하수관거 공사비는 일반적인 형태의 하수관거 공사에 적용되며, 하천에 

매설되는 차집관거나 연약지반에 매설하는 하수관거 공사비를 반영하지는 않는다. 

또한 가시설, 관거추진, 맨홀펌프장 등은 별도로 추정해야 한다.



환경･에너지 분야 투･융자심사 대상사업의 수요추정 및 비용추정 97

(단위：원/m)

관종 관경(mm)
포장상태

비포장 아스팔트 콘크리트

콘크리트관
<토피 2.0m 기준>

250 301,600 467,950 508,140

300 340,200 512,760 554,440

350 371,270 550,040 593,200

400 392,800 577,770 622,430

450 421,120 612,310 658,450

500 459,600 657,000 704,630

600 553,150 762,970 813,580

700 677,490 899,730 953,330

800 810,620 1,045,290 1,101,860

900 912,420 1,159,510 1,219,040

1000 1,094,350 1,353,910 1,416,420

1100 1,203,560 1,475,480 1,540,980

1200 1,426,800 1,711,160 1,779,630

1350 1,752,520 2,055,510 2,128,450

강 관
<토피 2.0m 기준>

250 388,720 555,060 595,250

300 450,220 622,770 664,450

350 522,080 700,840 744,010

400 602,870 787,850 832,500

450 678,200 869,390 915,520

500 758,240 955,630 1,003,260

600 916,110 1,125,940 1,176,540

700 1,113,950 1,336,190 1,389,770

800 1,356,340 1,591,010 1,647,570

900 1,606,710 1,853,790 1,913,340

1,000 1,886,030 2,145,530 2,208,050

1,100 2,247,420 2,519,350 2,584,840

1,200 2,567,130 2,851,490 2,919,960

표 3-26 단위(m)당 표준하수관거 공사비



서울시 투·융자심사의 경제성 분석을 위한 가이드라인연구 Ⅳ(환경·에너지) 98

(단위：원/m)

관종
관 경(mm)

박스(m×m)

포장상태(원/m)

비포장 아스팔트 콘크리트

플라스틱관
<토피 2.0m 기준>

250 273,750 440,100 480,280

300 308,850 481,410 523,070

350 351,720 530,490 573,650

400 428,380 613,350 658,010

450 479,670 670,860 717,000

500 577,090 774,490 822,120

600 693,170 903,000 953,600

700 810,670 1,032,910 1,086,500

800 993,040 1,227,710 1,284,270

900 1,153,330 1,400,410 1,459,960

1,000 1,393,880 1,653,380 1,715,900

1,200 1,788,960 2,073,320 2,141,780

사각형거(BOX)1련
<토피 0.7m 기준>

※ 2련박스는 동일규격의 
1.5배적용

H1.0×W1.0 2,116,990 2,236,760 2,265,780

H1.0×W1.2 2,267,630 2,387,390 2,416,410

H1.2×W1.2 2,398,940 2,518,710 2,547,730

H1.0×W1.5 2,445,290 2,565,060 2,594,080

H1.5×W1.5 2,819,950 2,939,720 2,968,740

H1.5×W1.8 3,136,670 3,256,440 3,285,450

H1.8×W1.8 3,696,720 3,816,490 3,845,500

H1.5×W2.0 3,677,410 3,797,170 3,826,190

H2.0×W2.0 4,156,350 4,276,120 4,305,130

H1.5×W2.5 4,712,540 4,832,300 4,861,320

H2.0×W2.5 5,315,080 5,434,840 5,463,860

H2.5×W2.5 5,678,140 5,797,910 5,826,930

H1.5×W3.0 5,600,900 5,720,660 5,749,680

H2.0×W3.0 6,327,030 6,446,800 6,475,820

H2.5×W3.0 6,856,190 6,975,950 7,004,970

H3.0×W3.0 7,257,880 7,377,650 7,406,670

주：1. 설계완료 이전 하수관거정비사업의 개략 시설비를 추정하기 위한 기초 자료임

2. 자재 운반비 및 폐기물 처리비 별도

3. 차집관거 개량은 주로 하천에 매설된 여건을 고려하여 개략공사비를 별도로 산출함

자료：환경부, 2013, 「하수도 분야 보조금 편성 및 집행관리 실무요령」

표 계속 단위(m)당 표준하수관거 공사비



환경･에너지 분야 투･융자심사 대상사업의 수요추정 및 비용추정 99

2) 하수처리시설

하수처리시설 공사비는 수요에 따른 시설용량을 결정한 후 용량별, 공법계열별, 단

위시설물별 등으로 구분하여 다음의 함수식을 이용하여 추정한다. 시설용량은 일 최

대 하수량을 기준으로 선정한다.

최근 공공하수처리시설이 민원으로 인하여 복개형태로 요구됨에 따라 복개형과 비

복개형의 소요공사비를 각각 제시한다.

◦ 용량별 소요공사비

구분 단일함수식 구간별 함수식

500㎥/일 미만 Y=40.09×Q0.644
100㎥/일 이하 Y=114.13×Q0.392

100초과∼500㎥/일 미만 Y=17.933×Q0.804

500㎥/일
이상

신설

복개 Y=95.478×Q0.5978
500∼5,000㎥/일 이하 Y=346.03×Q0.4053

5,000㎥/일 초과 Y=698.12×Q0.4112

비복개 Y=179.03×Q0.5143
500∼5,000㎥/일 이하 Y=269.78×Q0.4578

5,000㎥/일 초과 Y=145.55×Q0.5368

고도개선 Y=7.8941×Q0.7363 -

주：Y：공사비(백만원), Q：시설용량(㎥/일), 산정된 공사비에 소비자 물가변동률 추가 반영 필요

자료：환경부, 2010, ｢하수처리시설 소요비용 연구｣

표 3-27 용량별 소요공사비 함수식

◦ 공법계열별 소요공사비

구분 500㎥/일 미만

500㎥/일 이상

신 설
고도개선

복 개 비복개

A2/O 계열 Y=70.987×Q0.4792 Y=392.44×Q0.4662 Y=97.804×Q0.5725 Y=51.206×Q0.1807

담체 계열 Y=22.146×Q0.7565 Y=51.4×Q0.6425 Y=267.91×Q0.4676 -

SBR 계열 Y=43.526×Q0.6477 Y=71.859×Q0.6309 Y=178.76×Q0.5165 -

MBR 계열 Y=79.928×Q0.4653 Y=38.476×Q0.7488 - -

기 타 Y=22.062×Q0.8421 - - -

주：Y：공사비(백만원), Q：시설용량(㎥/일), 산정된 공사비에 소비자 물가변동률 추가 반영 필요

자료：환경부, 2010, ｢하수처리시설 소요비용 연구｣

표 3-28 공법계열별 소요공사비 함수식



서울시 투·융자심사의 경제성 분석을 위한 가이드라인연구 Ⅳ(환경·에너지) 100

◦ 공정별 소요공사비

구분
신설

고도개선
복개 비복개

토목 Y=7.4524×Q0.7256 Y=13.64×Q0.6436 Y=0.9212×Q0.7508

건축 Y=14.259×Q0.5202 Y=8.2589×Q0.5491 Y=0.7376×Q0.6369

기계 Y=26.806×Q0.5673 Y=27.576×Q0.5338 Y=6.5554×Q0.6452

전기 Y=47.132×Q0.4231 Y=16.983×Q0.5055 Y=1.4305×Q0.6901

조경 Y=1.4633×Q0.6879 Y=1.7484×Q0.5981 Y=0.0607×Q0.7534

주：Y：공사비(백만원), Q：시설용량(㎥/일), 산정된 공사비에 소비자 물가변동률 추가 반영 필요

자료：환경부, 2010, ｢하수처리시설 소요비용 연구｣

표 3-29 공정별 소요공사비 함수식

◦ 단위시설물별 소요공사비

구분 복개 비복개

수처리시설

토공 Y=0.9887×Q0.7429 Y=0.7454×Q0.7641

침사지 및 유입펌프장 Y=32.872×Q0.3967 Y=22.255×Q0.4286

일차침전지 Y=97.069×Q0.2936 Y=2.4215×Q0.6606

생물반응조 Y=3.1446×Q0.7228 Y=17.832×Q0.5208

이차침전지 Y=1.9726×Q0.6990 Y=1.6904×Q0.7058

여과시설 Y=0.3344×Q0.8246 Y=0.3267×Q0.796

소독시설 Y=17.523×Q0.2554 Y=4.6982×Q0.4266

방류시설 Y=23.214×Q0.298 Y=0.6303×Q0.5008

하수찌꺼기
처리시설

농축시설 Y=2.5328×Q0.4423 Y=1127.2×Q-0.112

탈수시설 Y=1.2657×Q0.5822 Y=10.943×Q0.4185

탈취시설 Y=7.8676×Q0.3609 Y=4.0881×Q0.4542

저류조 Y=10.332×Q0.218 Y=0.7367×Q0.5272

관리시설

통합관리동 Y=11.418×Q0.5232 Y=11.416×Q0.5047

동력설비 Y=6.2866×Q0.559 Y=18.375×Q0.4354

계측제어설비 Y=127.07×Q0.1649 Y=10.7×Q0.4762

정보통신 Y=0.1519×Q0.6137 -

부대시설
부대시설 Y=7.6157×Q0.5442 Y=5.8996×Q0.5891

조경 Y=2.084×Q0.6447 Y=1.9204×Q0.5929

기 타 시운전비 Y=16.713×Q0.3249 Y=28.41×Q0.2148

주：Y：공사비(백만원), Q：시설용량(㎥/일), 산정된 공사비에 소비자 물가변동률 추가 반영 필요

자료：환경부, 2010, ｢하수처리시설 소요비용 연구｣

표 3-30 용량별 소요공사비 함수식



환경･에너지 분야 투･융자심사 대상사업의 수요추정 및 비용추정 101

3) 총인처리시설

총인처리시설은 톤당 공사비를 이용하여 시설용량(톤)에 비례하는 공사비를 추정할 

수 있다. 「하수도 분야 보조금 편성 및 집행관리 실무요령」(환경부, 2013)은 표 

3-31, 3-32와 같이 톤당 공사비와 시설규모별 가중치를 제시하고 있으며, 「하수처

리시설 소요비용 연구｣(환경부, 2010)는 표 3-33과 같이 소요공사비 함수식을 적용

하고 있다.

구분 시설개량 침 전 여 과 디스크필터 가압부상

단가 15 19 25 29 33

자료：환경부, 2013, 「하수도 분야 보조금 편성 및 집행관리 실무요령」

표 3-31 처리방식별 톤당 공사비

(단위：만 원/㎥)

용량별(천㎥/일) 3 이하 5 이하 100 이하 100 이하 100 이상

가중치 1.47 0.96 0.67 0.49 0.39

자료：환경부, 2013, 「하수도 분야 보조금 편성 및 집행관리 실무요령」

표 3-32 시설규모별 가중치

총괄함수식 공법 함수식 R2

Y=3.7049×Q0.678

(R2=0.949)

고속응집침전 Y=7.2597×Q0.6216 0.943

기계식여과 Y=1.8907×Q0.7345 0.991

주：Y：공사비(백만원), Q：시설용량(톤/일), R2：결정계수

자료：환경부, 2010, 「하수처리시설 소요비용 연구」

표 3-33 총인처리시설 소요공사비 함수식

4) 간이공공하수처리시설

「하수도 분야 보조금 편성 및 집행관리 실무요령｣(환경부, 2013)은 2016년 1월 1일

부터 방류수 수질기준(BOD 60∼70mg/L이하)을 준수하기 위한 시설 공사비 추정

방법을 제시하고 있다.



서울시 투·융자심사의 경제성 분석을 위한 가이드라인연구 Ⅳ(환경·에너지) 102

우천 시 계획하수량(3Q)에 의한 유입펌프, 일차침전지, 소독시설 등의 신·증설은 처

리구역의 분류식화율에 따른 계획하수량, 강우 시 실제 유입하수량 등을 종합적으로 

고려하여 결정해야 한다.

∙ 유입펌프시설：국내 적용 펌프시설 공사비 소요금액의 함수식을 적용

공사비：Y = 20.43 × X + 21.21 × H + 903.46

주) Y：공사비(백만원), X：용량(㎥/일), H：양정(m), 2012년 기준 소비자 물가변동률 기 반영

∙ 유입유량 원격제어 장치 및 설비：해당 업체 2개 이상 견적 후 가장 적은 업체 공사금액 적용

※ 현장 제어반 및 중아 제어설비 공사비는 별도

∙ 일차침전지：신·증설 공사비는 「강우 시 시설용량 초과 미처리하수 개선방안 연구」(환경부, 2012)에 제시된 함

수식 적용

공사비：Y = 4.5537 × X 0.6347

주) Y：공사비(백만원), X：용량(㎥/일), 2012년 기준 소비자 물가변동률 기 반영

∙ 소독시설：신·증설 공사비는 「강우 시 시설용량 초과 미처리하수 개선방안 연구)」(환경부, 2012)에 제시된 

함수식 적용

공사비：Y = 0.0042X + 221.71

주) Y：공사비(백만원), X：용량(㎥/일), 2012년 기준 소비자 물가변동률 기 반영
※ 현장 제어반 및 중아 제어설비 공사비는 별도

※ 처리장 부지여건에 따라 소독시설 신설이 곤란한 경우 간이 소독시설(약품탱크+정량펌프+제어

반)을 검토하여 반영

∙ TMS 계측설비：BOD계 또는 COD계(원심펌프 등 부대시설 포함)에 대하여 해당 업체 2개 이상 견적 후 가장 적

은 업체 공사금액 적용

※ 우천 시 By-pass(2Q) TMS 계측설비는 기존 처리시설 TMS 계측설비와 별도(필요 시  

by-pass 방류맨홀 설치)로 운영해야 함

5) 하수찌꺼기 처리시설

「하수처리시설 소요비용 연구｣(환경부, 2010)는 공법별 소요공사비 함수식을 제안

하고 있다. 다음의 함수식을 통해 시설용량에 비례하는 공사비를 추정할 수 있다.



환경･에너지 분야 투･융자심사 대상사업의 수요추정 및 비용추정 103

구분 함수식 R2

소각 Y =266.41×Q0.7685 0.653

건조 Y =387.11×Q0.7858 0.807

부속화 Y =626.74×Q0.737 0.803

탄화 Y =924.17×Q0.6327 0.91

고화 Y =480.4× Q0.8105 0.88

주：Y：공사비(백만원), Q：시설용량(톤/일), R2：결정계수

표 3-34 하수찌꺼기 처리시설 소요공사비 함수식

6) 개인하수처리시설

「하수도 분야 보조금 편성 및 집행관리 실무요령」(환경부, 2013)은 「월간 물가자료」

(2013)에 게재된 개인하수처리시설의 처리용량별 평균 구매가격과 토목공사비(가

격의 15%)를 합산하여 추정하도록 제시하고 있다. 단 별도의 관로설치비가 필요한 

건축물은 「월간 물가자료」(2013)에 게재된 관로 종류별·규격별 가격을 추가로 추정

해야 한다.

시설용량(㎥/일) 금액(천원) 시설용량(㎥/일) 금액(천원) 시설용량(㎥/일) 금액(천원)

1 4,892 12 36,988 23 52,750 

2 9,782 13 38,497 24 53,900 

3 12,288 14 40,007 25 56,200 

4 15,862 15 41,390 26 57,360 

5 18,924 16 42,774 27 58,500 

6 23,048 17 44,524 28 59,017 

7 25,557 18 46,275 30 63,305 

8 28,066 19 47,968 35 67,912 

9 30,506 20 49,661 40 71,682 

10 32,946 21 51,205 45 83,218 

11 34,967 22 51,977 50 83,245 

주：설치단가는 BOD 20mg/ℓ기준이며, 수변구역용(BOD 10mg/ℓ)은 설치단가 상향 조정(1.5배 이내) 

가능

표 3-35 용량별 개인하수처리시설 평균 구매가격



서울시 투·융자심사의 경제성 분석을 위한 가이드라인연구 Ⅳ(환경·에너지) 104

시설용량은 처리대상 오수를 모두 처리할 수 있는 규모 이상으로 추정해야 한다.

◦ 시설용량：오수발생량+여유용량(20% 이내)

- 오수발생량은 실제 물 사용량을 기준으로 추정하되, 곤란한 경우는 환경부고